РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация Аксайского района Ростовской области

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ

25.02.2019 г.  № 157

г. Аксай

Об исполнении пунктов Плана мероприятий по созданию специальных условий

получения качественного общего и дополнительного образования

обучающихся с инвалидностью и обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья на 2018-2020 годы в Аксайском районе

  В соответствии с Планом мероприятий по  созданию специальных условий получения

качественного общего и дополнительного образования обучающихся с инвалидностью

и обучающихся с ограниченными возможностями здоровья на 2018-2020 годы ,

утвержденного Министром просвещения Российской Федерации О.Ю. Васильевой

19.06.2018,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Организовать исполнение Плана мероприятий по  созданию специальных условий

получения качественного общего и дополнительного образования обучающихся с

инвалидностью и обучающихся с ограниченными возможностями здоровья на 2018-

2020 годы, утвержденного Министром просвещения Российской Федерации

О.Ю. Васильевой 19.06.2018 г. согласно приложению.

2.Контроль исполнения настоящего приказа возложить на специалиста УОААР

Ж.С. Щербань.

Начальник  управления образования

Администрации Аксайского района                                                         А.К.Кучеренко

Проект вносит

Специалист УОААР

Щербань Ж.С. тел.5-56-48

https://legalacts.ru/doc/plan-meroprijatii-po-sozdaniiu-spetsialnykh-uslovii-poluchenija-obshchego-i/
https://legalacts.ru/doc/plan-meroprijatii-po-sozdaniiu-spetsialnykh-uslovii-poluchenija-obshchego-i/
https://legalacts.ru/doc/plan-meroprijatii-po-sozdaniiu-spetsialnykh-uslovii-poluchenija-obshchego-i/
https://legalacts.ru/doc/plan-meroprijatii-po-sozdaniiu-spetsialnykh-uslovii-poluchenija-obshchego-i/
https://legalacts.ru/doc/plan-meroprijatii-po-sozdaniiu-spetsialnykh-uslovii-poluchenija-obshchego-i/

 Приложение

План мероприятий

по реализации Концепции развития математического образования в Аксайском районе Ростовской

области на 2015 год

№

п/п

Мероприятия Сроки реализации Ответственные

1. Участие учителей математики района в

обсуждении (на сайте edu.crowdexpert.ru) и

реализации примерной основной образовательной

программы в части учебного предмета математика

(базовый и профильный уровни изучения)

в течение всего

периода

УО ААР, ОУ

2. Разработка рабочих программ обучения

математике на уровнях основного общего и

среднего общего образования в рамках

Концепции

3 квартал 2015 года ОУ

3.  Мониторинг использования учебников и учебных

пособий нового поколения, обеспечивающих

развитие математических знаний и компетенций,

с целью разработки методических рекомендаций

для эффективного их использованию в

образовательном процессе

2 квартал 2015 года РМК УОААР

4. Мониторинг результатов внедрения

двухуровневой модели ЕГЭ в части учебного

предмета математика с целью определения

механизмов повышения качества

математического образования

3 квартал 2015 года РМК УО ААР, ОУ

5. Участие  в апробации экспериментальных

моделей заданий в рамках реализации проекта по

развитию моделей измерительных материалов для

проведения  ГИА

в течение всего

периода

ОУ

6. Организация и проведение олимпиад, фестивалей  в течение всего

периода

УО ААР, РМК УО

ААР, ОУ

7.

Методическое сопровождение образовательных

учреждений с целью формирования эффективного

математического образования в контексте

Концепции

в течение всего

периода

РМК УО ААР

8. Модернизация содержания и технологий

повышения методической культуры учителей

математики, использование сетевых форм

в течение всего

периода

РМК УОААР, ОУ

  9. Деятельность районной творческой группы

«Предпрофильная подготовка и профильное

обучение в математическом образовании как

фактор индивидуализации и социализации

обучащихся»

в течение всего

периода

РМК УО ААР

9. Организация и проведение районного Фестиваля -

презентаций «Инновационный педагогический

продукт» (номинация «Лучший образовательный

продукт учителя математики), Фестиваля

«Внеурочная деятельность учителя математики»

2 квартал 2015 года РМК УО ААР, ОУ

10. Открытие рубрики «Концепция развития

математического образования в пространстве

ФГОС»  на сайте УО ААР

1 квартал 2015 года УО ААР

11. Систематизация эффективных педагогических

практик, методик, технологий обучения с целью

трансляции педагогического опыта

в течение всего

периода

РМК УООАР

12. Участие учителей математики района в

региональном фестивале-конкурсе «Учитель

профильной школы», в международной выставки-

конференции «Образоваение.Карьера.Бизнес»,

«Информационные технологии в образовании»,

в течение всего

периода

РМК УОААР, ОУ

конференции по проблемам когнитивного

развития в образовании

                                                                                                                                                                                                                                                          Приложение

График исполнения пунктов Плана мероприятий по  созданию специальных условий получения качественного общего и

дополнительного образования обучающихся с инвалидностью и обучающихся с ограниченными возможностями здоровья на

2018-2020 годы

№ пункта Наименование  Исполнитель  Сроки

№95 Создание методических разработок и программ дополнительного

образования обучающихся с инвалидностью и обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья

Панасенко Л.А.

Ноякшева К.А.

до 1.09.2019

№10 Знакомство с порталом «Жить вместе»   различных категорий

детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями

здоровья

Руководители ОО В течение года

№50 Создание на базе дошкольных образовательных организаций
структурных подразделений, реализующих программы ранней

коррекционно-развивающей помощи детям„инвалидам и детям с
ограниченными возможностями здоровья, а также риском их

возникновения

Панасенко Л.А.

Федоренко А.Е.

Безносенко С.А.

До 1.09.2019

№ 53 Создание психолого-педагогических консилиумов и логопунктов в
образовательных организации, в которых получают образование
обучающиеся с инвалидностью и обучающиеся с ограниченными

возможностями здоровья

Панасенко Л.А. 1.11.2019

№56 Создание в образовательных организациях условий для занятий
адаптированной физической культурой и

адаптированным спортом

Ноякшева К.А.

Щербань Ж.С.

Руководители ОО

1.09.2019

№75 Проведение курсов повышения квалификации

(методических курсов) по вопросам ИНКЛЮЗИВНОГО и

Долгушина И.Г.

Руководители ОО

2019-2020

коррекционного образования для управленческих кадров

образовательных организаций и органов управления образованием

№76 Проведение обучающих мероприятий, курсов повьппения

квалификации для руководящих и педагогических работников

дошкольньж образовательных организаций по вопросам

дошкольного образования детей с инвалидностью и с

ограниченными возможностями здоровья

Долгушина И.Г.

Руководители ОО

2019-2020

№77 Организация и проведение обучающих мероприятий для

руководителей, педагогических работников и специалистов

образовательных организаций по вопросу реализации

федерального государственного образовательного стандарта

начального общего образования обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья и федерального государственного

образовательного стандарта образования для обучающихся с

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)

Долгушина И.Г.

Панасенко Л.А.

Руководители ОО

2019-2020

№78 Организация и проведение обучающих мероприятий для
руководителей, педагогических работников и специалистов
образовательных организаций по вопросу формирования у
обучающихся с инвалидностью и обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья профессиональных
компетенций через подготовку к национальному чемпионату
профессионального мастерства «Абилимпикс»

Долгушина И.Г.

Панасенко Л.А.

Руководители ДО

2019-2020

№88 Создание необходимой инфраструктуры в организациях отдыха

детей с инвалидностью и детей с ограниченными

возможностями здоровья

Ноякшева К.А.

Руководители ОО

2019-2020

№91 Создание необходимой инфраструктуры в организациях,

реализующих дополнительные общеобразовательные программы

для обучающихся с инвалидностью и обучающихся с

Ноякшева К.А.

Руководители ДО

2019-2020

ограниченными возможностями здоровья

№94 Разработка комплекса мер поддержки организаций,

осуществляющих образовательную деятельность; реализующих

инклюзивные дополнительные общеобразовательные программы

для обучающихся с инвалидностью и обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья

Ноякшева К.А. 2019-2020